
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 302277/2024

AREA: AREA OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI

SERVIZIO: Ambiente ed Energia

UNITA' OPERATIVA: Ambiente

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI
P.O.

N. 1838 / 18-10-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL – Accordo Quadro per il servizio
di raccolta del materiale spiaggiato del litorale di Marina Julia – CIG
– 9755771CE6 - rinnovo contratto

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: D.Lgs 36/2023

N. ATTO: 5075/2024



RELAZIONE

Con determinazione dirigenziale n.783 dd. 04/05/2023 si affidava la fornitura del servizio di raccolta del
materiale spiaggiato del litorale di Marina Julia alla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL con sede a San
Dorligo della Valle (TS) in via J. Ressel n.2 P. IVA 00310550322, sulla base di un accordo quadro in
analogia con le disposizioni dell’allora vigente art. 54 del D.Lgs 50/2016 per la durata massima di mesi 24
ed opzione di rinnovo per eventuali ulteriori 24 mesi.

Il CIG della procedura corrisponde al numero 9755771CE6.

All’art. 3.1 del capitolato speciale d’appalto si stabiliva che l’Accordo Quadro avrebbe avuto la durata di 24
mesi, con facoltà da parte della stazione appaltante di rinnovare il contratto alle medesime condizioni per
ulteriori 24 mesi, previo accertamento di disponibilità della somma all’interno dell’Accordo Quadro.

Considerato che:

- in data 31.12.2024 scade il termine di validità dell’accordo quadro per l’affidamento del servizio in
oggetto;

- risulta necessario disporre di un affidamento atto a garantire la continuità del servizio in oggetto;

- risulta disponibile all’interno dell’Accordo Quadro una somma sufficiente ad ulteriori 24 mesi di servizio;

- come previsto al punto 3.1 del capitolato speciale d’appalto, è facoltà dell'Ente, in presenza di regolare
esecuzione, richiedere all’aggiudicatario la disponibilità al rinnovo del contratto, mantenendo invariati i
prezzi e le altre condizioni offerti in sede di gara.

A tal fine è stata contattata la ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL la quale si è resa disponibile ad
accettare il rinnovo del contratto alle medesime condizioni per ulteriori 24 mesi a far data dal 01/01/2025.

Pertanto, con il presente atto si propone di:

 rinnovare l’accordo quadro relativo al servizio di raccolta del materiale spiaggiato del litorale di
Marina Julia alla ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL per ulteriori 24 mesi a far data dal
01/01/2025 nell’ambito dell’importo disponibile nell’Accordo Quadro;

 dare atto che rimangono invariati i prezzi e le altre condizioni offerti in sede di gara, come da
capitolato speciale d’appalto già approvato con determinazione dirigenziale n. 783 dd. 04/05/2023.

Si dà atto che è stata verificata la regolarità contributiva della società attraverso l'acquisizione del DURC
regolare con scadenza in data 27/01/2025.

Si prende atto del disposto dell'art. 183, coma 6, lettera a) del TUEL che stabilisce che:

 gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di
previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono
essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente:

 sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni
pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con
riferimento agli esercizi successivi al primo;

Si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo Pretorio online
e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune.



Il  TITOLARE di P.O. 

AREA 3 OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI 

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

UFFICIO AMBIENTE

Vista la relazione in premessa;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il D.Lgs 36/2023;

Vista la delibera di Giunta n.1/2 del 04/01/2023 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente;

Visto l’atto dirigenziale n.57/2023 dd. 21/12/2023 del Dirigente dell’Area Opere Pubbliche e Manutenzioni
che attribuisce al Responsabile di Posizione Organizzativa Ing. Eva Porciani la delega relativa agli atti e alle
procedure di competenza del Servizio Ambiente ed Energia a partire dal 01/01/2024 e sino al 31/12/2024;

Visto il decreto n.13 dd. 19/07/2024 con il quale è stata data conferma degli incarichi dirigenziali del
Comune di Monfalcone;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 174/12 convertito in Legge 213/12;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 dd. 07/02/2024;

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del
07/02/2024;

Visto il PEG 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con deliberazione di Giunta n. 43 dd. 14/02/2024;

Visto il PIAO - Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 114/2024 del 29/04/2024;

Dato atto che per lo scrivente non sussistono le cause di astensione previste nel PIAO sottosezione di
programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA 

1. di fare proprie le premesse del presente atto costituendone motivazione ai sensi dell'art.3 della
L.241/1990;

2. di rinnovare il contratto con la ditta ITALSPURGHI ECOLOGIA SRL con sede a San Dorligo della
Valle (TS) in via J. Ressel n.2 P. IVA 00310550322, quale aggiudicatario dell’Accordo Quadro per la
fornitura del servizio di raccolta del materiale spiaggiato del litorale di Marina Julia, per ulteriori 24 mesi a
far data dal 01/01/2025 nell’ambito dell’importo disponibile nell’Accordo Quadro;



3. di mantenere invariati i prezzi e le altre condizioni offerti in sede di gara, come da capitolato speciale
d’appalto già approvato con determinazione dirigenziale n. 783 dd. 04/05/2023;

4. di prendere atto che tale affidamento si basa su un accordo quadro in analogia con le disposizioni dell’art.
59 del vigente Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs 36/2023. L’accordo quadro rappresenta una forma di
gestione dell’appalto che consente all’ente di definire le condizioni di fornitura di beni e servizi con
l’aggiudicatario senza che vi sia un vincolo “quantitativo” all’acquisto. Tale tipologia di appalto permette
all’ente di effettuare una unica procedura a fronte di esigenze non ancora definite ma soltanto preventivate;

5. di prendere atto che il CIG dell'affidamento è lo stesso della procedura originaria ovvero 9755771CE6;

6. di dare atto del disposto dell'art. 183, coma 6, lettera a) del TUEL che stabilisce che:

 gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di
previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili. Non possono
essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente:

 sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o convenzioni
pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di bilancio, anche con
riferimento agli esercizi successivi al primo;

7. di darsi atto che il presente provvedimento, così come previsto dall’art.52 comma 4 del Regolamento per
la disciplina dei Contratti di questo ente, ha valore oltre che dispositivo anche negoziale e che quindi viene
sottoscritto per accettazione da parte dell’appaltatore;

8. di prendere atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,
all’Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune.

1. impegnare l'importo complessivo di € 97.252,60 al cap. 3433/8 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO -
SERVIZI ACCESSORI IN CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI" titolo 1 - missione 9
- programma 3 - macroaggregato 3 del bilancio pluriennale 2024-2026 per "Accordo Quadro per il
servizio di raccolta del materiale spiaggiato del litorale di Marina Julia" a favore di "ITALSPURGHI
ECOLOGIA SRL" (id: 54663) - CIG: 9755771CE6  a valere sui seguenti esercizi:
 anno 2025 per € 48.626,60
 anno 2026 per € 48.626,00 Impegno Plur. N. 250/2024.



L'Istruttore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

18 ottobre 2024 Il Titolare di P.O.: Eva PORCIANI

Regolarità contabile

L'Istruttore: Federica MARCHESAN

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

21 ottobre 2024 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


